Alii ariolati sunt Bullae & Aquaeductus auctorem fuisse Constantinum, quem bis Neapolim adventasse blaterant, ibique S. Restitutae Basilicam fecisse, ad cuius commodum, praeter alia, fecisse quoque formam Aquaeductus per millaria octo, ut conjectatur Celanus (Giornata VIII.) qui sibi non constat. Constantino per non far mancare l'acqua alla Chiesa da lui fondata, fece forse fare quest' aquedotto, e prese l'acqua dal monte di Somma, che appunto otto miglia è lontano da Napoli. Quod confirmant ex eo quod in Damasi Pontificali habetur. Obrulit (Constantinus) duas patenas argenteas cet. fecit etiam formam aquaeductus per millaria octo cet. Verum hic de S. Restitutae Ecclesia non agitur. Deinde ut horum falsitas deprehenderetur duo hic demonstranda essent. Primo Constantinum nusquam Neapolim venisse. Secundo nullam inibi Ecclesiam aedificasse; sed haec iam occupata sunt ab Ludovico Sabbatino in peculiari Dissert. Kalend. tom. 4. pag. 76. inserta, qui in adnot. pag. 78. ait multas Ecclesias a Constantino piissimo Caesare Neapoli constructas fuisse ii omnes scripsierunt, qui aquam ex flumine consueverunt bibere . . . fabulae profetto & putidae. Ita exclamat contra Jo. Villani, Caesarem Engenium, Caracciolum, Petrum de Stephano, Carolum de Lellis, & P. Caracciolum. In Sabbatini sententiam ivit Mazzochius, verum Anastasii Biblioth. auctoritate fractus, concedit Constantinum saltem unam Basilicam in urbe Neapoli fecisse, additque Kal. tom. 1. pag. 410. hujus Basilicae appellationem IX. exeunte saeculo detexisse Jo. Diaconum, in Episc. Zosimo scribentem: etiam in urbe Neapoli Basilicam fecit (Constantinus) afferentibus multis, quod sancta Restituta fuisse. Atqui ea verba, ait pag. 346. nil aliud significant, quam aero Joannis a multis b. c. a multitudine existimatum fuisse, Basilicam a Constantino Neapoli aedificatam non aliam fuisse, quam illam, quae ejus-

cujusdem Diaconi aero vulgo S. Restituta dicebatur . At venia tanti viri , quem summa veneratione usque colui , huic sententiae nusquam adquiescere quivi , quae mibi saltem dubia videtur I. verosimile non est Constantimum in principe nostra urbe tantae molis Basilicam fecisse , atque ei nullum titulum , aut nomen dedisse . Aedificavit in Jerusalem templum , sed id Anastasius , seu martyrium nuncupavit . Videſis Valesium & P. Pagium . II. Jo. Diaconus rem tamquam non certam narrat , cui concinit auctor vitae S. Athanasii Ep. Neap. quam Petro Subdiacono tribuunt his verbis : Ecclesiae vero S. Restitutae , quae a Constantino primo Augustorum Christianissimo , ut fertur , condita est . His adde quod-hi duoviri plusquam quingentos annos post Constantinum vicitarunt . III. Auctor Chronicis S. Mariae de Principio , David Romaeus , Caesar de Engenio , Chioccarellus , Ant. Caracciolo , auctor Rom. Martyrologii , Baronius , Bollandistae , aliique , qui Mazzochianam hanc sententiam jam adoptarunt , addiderunt etiam Constantini jussu S. Restitutae corpus ab insula Aenaria Neapolim fuisse translatum , atque in hac Basilica , ab eodem Imperatore ei martyri constructa , reconditum . Quae quam ab veri specie abhorreant , quamque puerilia sint , ad ravim usque demonstravit ipsemet Mazzochius scriptitans non ante VII. saeculum , nec post annum Christi nongentesimum eas reliquias Neapolim advectas fuisse . Denique omnia argumenta a P. Sabbatino allata nullam Ecclesiam ab Constantino Neapoli factas fuisse , aequē & hanc mei Mazzochii sententiam oppugnant . Ex dictis colligere mihi liceat falsos esse , qui scriptitarunt Constantimum ad hujus Basilicae supposititiae usum , fecisse formam aquaeductus per milliaria octo . Ceterum concedat mihi Mazzochius nullum aquaeductum fecisse Constantimum , & sua sententia fruatur .

His ad liquidum perductis , alia , & non inanis objec̄tio mihi diluenda occurrit . Reponunt . S. Gregorius lib. 8. cap. 24. praecepit Fortunato Episc. Neap. ut restitueret aquaeductum Rustico : hinc , ait A. Summontius lib. 1. potria ben' essere , che questo Vescovo confidato alle ragioni di Constantino avesse occupato - l' acquedotto . Verum haec imaginaria sunt . Primo si aquaeductus hujusmodi

ab

ab Constantino in Ecclesiae beneficium fuisse extrectus, certe pertinuisset potius ad Ecclesiam, quam ad Rusticum, virum saecularem. At S. Gregorius qui tunc temporis Metropolitanus more particularem jurisdictionem in nostris Ecclesiis, quae inter suburbicarias Provincias adnumerabantur, exercebat, jussit Fortunato, ut Aqueductum injuste ablatum restitueret Rustico. Idcirco fraternitatem tuum bortamur, illico ut præsentia scripta suscepit, Theodorico viro magnifico majori populi portas & Rustico viro clarissimo seniori aqueductum sine aliqua contentione restituat, ne in hac re moram, vel aliquam excusationem interferat, se culpam indiscretionis inserferat, si quod ultra facere debuerat, admonita diffrendum qualibet sorte pusaverit. Neque excusationem distulisset Fortunatus, si, ut ogganiunt adversarii, aqueductus jure ad ipsum pertinuisset. Igitur Gregorius, & Fortunatus illum aqueductum ad Ecclesiam spectare minime arbitrati sunt.

Hactenus nostrae principis Urbis Fluvium illustrasse sit satis. Demum universi advertant, rogo, neminem hic usque de patro Sebetho aliquid scriptitasse, & me primum neglectam hanc diu spartam, nullo praeeunte, exornasse. Ceterum omnia oblectationis potius gratia, quam gloriolae aucupandae studio scripta sunt. Quod ab initio notavi, id & postremo iterum notandum duxi. Haud deerunt fortasse, qui me non semel acerbiori verbulo in Cl. Martorellum usum esse effutient, aut vocibus, quae odii plenae videntur: verum gelidissimae constitutionis id genus homines meticolosissimos valere jubeo, aut advertere quae Art. Cogit. Auctor part. III. cap. 20. illeavit: *Quis acriter invehitur in opinionem, quam perniciosam (aut falsam) credit, binc forsitan odii, offensionisque accusabitur adversus eum, cuius haec opinio est.* Sed inique & temere: quum haec acrimonia nasci poterit non minus ex veritatis zelo, quam ex personarum odio cet. Ipsem, maximae notae vir, Martorellius, qui liberum scribendi modum verbis, & exemplo probavit, & cuius in pectore morum virtus plurimi valet, nec eum inficit recti honestique ignoratio, haec novit ante alios, ideo amplius non urgenda. Sed tandem aliquando